
順位は、麻しんワクチン接種率⑤に基づく
MRワクチン：麻しん風しん混合ワクチン
各接種率は、小数点第二位以下を四捨五入

順位 都道府県
麻しん風しん
ワクチン接種
対象者数 (人)：①

MRワクチン
接種者数(人)：②

麻しん単抗原
ワクチン接種者数
(人)：③

風しん単抗原
ワクチン接種者数
(人)：④

麻しんワクチン
接種率（%）
：⑤＝(②+③)/①×
100

風しんワクチン
接種率（%）
：⑥＝(②+④)/①×
100

1 茨城県 29,081 28,203 3 12 97.0 97.0
2 富山県 10,446 10,050 1 4 96.2 96.2
3 福井県 8,348 7,916 1 3 94.8 94.9
4 栃木県 19,215 18,126 0 4 94.3 94.4
秋田県 9,862 9,290 1 10 94.2 94.3
山形県 11,476 10,807 0 2 94.2 94.2

7 京都府 23,886 22,327 12 16 93.5 93.5
新潟県 23,044 21,435 1 14 93.0 93.1
島根県 6,835 6,356 0 1 93.0 93.0

10 和歌山県 10,085 9,347 2 6 92.7 92.7
群馬県 20,596 19,002 15 14 92.3 92.3
長野県 21,420 19,759 6 8 92.3 92.3

13 青森県 13,968 12,865 2 6 92.1 92.1
14 佐賀県 9,040 8,319 0 2 92.0 92.0
15 石川県 11,409 10,482 1 2 91.9 91.9
16 岩手県 12,815 11,619 2 3 90.7 90.7
17 鳥取県 5,737 5,195 2 0 90.6 90.6
18 宮城県 22,143 20,027 2 10 90.5 90.5
19 岐阜県 21,474 19,339 4 19 90.1 90.1
20 愛媛県 27,692 24,908 16 14 90.0 90.0
21 静岡県 36,567 32,789 9 13 89.7 89.7
22 熊本県 18,224 16,264 4 10 89.3 89.3
23 福島県 20,994 18,633 2 8 88.8 88.8
24 長崎県 14,799 13,103 4 5 88.6 88.6

宮崎県 11,496 10,175 4 1 88.5 88.5
香川県 9,433 8,344 1 9 88.5 88.6

27 岡山県 19,259 16,994 18 24 88.3 88.4
徳島県 7,325 6,403 2 3 87.4 87.5
大分県 11,391 9,952 3 13 87.4 87.5

30 三重県 18,464 16,010 3 5 86.7 86.7
31 山口県 13,496 11,644 11 7 86.4 86.3
32 兵庫県 54,236 46,674 22 30 86.1 86.1
33 千葉県 56,458 48,554 11 77 86.0 86.1

愛知県 73,013 62,719 15 41 85.9 86.0
滋賀県 14,442 12,391 8 16 85.9 85.9

36 埼玉県 68,808 58,337 19 58 84.8 84.9
37 沖縄県 17,476 14,750 0 0 84.4 84.4
38 広島県 27,553 23,173 22 11 84.2 84.1
39 奈良県 13,787 11,550 0 11 83.8 83.9
40 山梨県 8,970 7,482 1 8 83.4 83.5
41 東京都 100,228 81,336 28 101 81.2 81.3
42 高知県 7,131 5,720 2 3 80.2 80.3
43 福岡県 22,416 17,926 1 8 80.0 80.0
44 大阪府 84,006 66,971 141 114 79.9 79.9
45 鹿児島県 17,092 13,565 4 17 79.4 79.5
46 北海道 48,789 38,466 25 21 78.9 78.9
47 神奈川県 80,453 61,119 45 111 76.0 76.1

1,194,878 1,026,416 476 875 85.9 86.0

表Ⅲ-1. 2009年度　第3期麻しん風しんワクチン接種率全国集計結果　2010年3月31日現在、最終評価
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昨年度との比較
(ポイント)

2009年度
最終評価(%)：①

2008年度
最終評価(%)：②

①-②
(ポイント)

1 茨城県 97.0 95.1 1.9
2 富山県 96.2 95.3 0.9
3 福井県 94.8 95.5 -0.7
4 栃木県 94.3 92.7 1.6

秋田県 94.2 94.9 -0.7
山形県 94.2 93.7 0.5

7 京都府 93.5 87.3 6.3
新潟県 93.0 94.2 -1.2
島根県 93.0 91.7 1.3

10 和歌山県 92.7 90.6 2.1
群馬県 92.3 90.8 1.6
長野県 92.3 93.6 -1.4

13 青森県 92.1 91.1 1.0
14 佐賀県 92.0 92.3 -0.2
15 石川県 91.9 92.5 -0.6
16 岩手県 90.7 89.3 1.4
17 鳥取県 90.6 92.0 -1.4
18 宮城県 90.5 88.9 1.5
19 岐阜県 90.1 88.3 1.8
20 愛媛県 90.0 90.6 -0.6
21 静岡県 89.7 89.4 0.3
22 熊本県 89.3 91.7 -2.4
23 福島県 88.8 86.9 1.8
24 長崎県 88.6 89.9 -1.4

宮崎県 88.5 88.4 0.1
香川県 88.5 90.8 -2.3

27 岡山県 88.3 89.3 -1.0
徳島県 87.4 90.0 -2.5
大分県 87.4 85.7 1.7

30 三重県 86.7 86.0 0.7
31 山口県 86.4 88.9 -2.5
32 兵庫県 86.1 85.0 1.1
33 千葉県 86.0 90.1 -4.0

愛知県 85.9 84.2 1.7
滋賀県 85.9 85.4 0.5

36 埼玉県 84.8 86.1 -1.2
37 沖縄県 84.4 84.3 0.1
38 広島県 84.2 81.0 3.2
39 奈良県 83.8 84.5 -0.7
40 山梨県 83.4 85.8 -2.4
41 東京都 81.2 75.8 5.4
42 高知県 80.2 82.3 -2.1
43 福岡県 80.0 75.7 4.2
44 大阪府 79.9 77.2 2.7
45 鹿児島県 79.4 83.1 -3.7
46 北海道 78.9 82.0 -3.1
47 神奈川県 76.0 77.8 -1.8

85.9 85.1 0.8

接種率、昨年度との比較は、小数点第二位以下を四捨五入

表Ⅲ-2. 2009年度第3期麻しんワクチン接種率の昨年度評価との比較
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